
Novembris – pilsoniskās līdzdalības mēnesis
Straupes pamatskolā



Foto: 8. klases skolnieki Jānis Ekerts un Matīss Vanags nodod ziedojumu Cēsu
dzīvnieku patversmē "Lācīši". Foto – Dana Gaile. 

Straupes skolēni dzīvnieku patversmei 

Novembrī  līdztekus  dažādām  patriotiskām  noskaņām  un  aktivitātēm  Straupes
pamatskolā  notika  arī  Mārtiņdienas  maskošanās,  danči  un  tirgošanās  skolas  zālē.  

Mārtiņdienas lustes un tirgošanās Straupes pamatskolā ir ikgadēja tradīcija, kas palīdz
bērniem apgūt pirkšanu, pārdošanu, kaulēšanos, pieklājīgu apkalpošanu. Šogad, lai
rastu  gandarījumu  un  īstenotu  labu  darbu,  pusi  no  Mārtiņdienas  tirgū  nopelnītās
summas katrs bērns ziedoja Cēsu dzīvnieku patversmei "Lācīši". 

Pirmssvētku dienā, 17. novembrī, Straupes pamatskolas direktore Dana Gaile, skolēnu
līdzpārvaldes  vadītājs  Jānis  Ekerts  un  viņa  palīgs  Matīss  Vanags  Cēsu  dzīvnieku
patversmē nogādāja Mārtiņdienā savākto ziedojumu - 200 eiro dāvanu karti. 

Paldies Straupes pamatskolai un tās audzēkņiem par labā vairošanu! 

Lāpu gājiens vakarā - īstajā laikā un sajūtās

Spītējot  lietum un baudot  silto  vakaru,  Lāčplēša dienas gājiena dalībnieki  kopības
sajūtu guva gaismas ceļā no Straupes līdz piemineklim Ziemeļlatvijas atbrīvotājiem
Plācī. Ne tikai skolēni un pedagogi, bet arī pirmsskolas vecuma bērni, vecāki, skolas
absolventi. Gandarījums, ka brīvprātīga pilsoniskā attieksme šādā vakarā ir pāri visam.
Paldies Latvijas karoga nesējiem: skolas līdzpārvaldes vadītājam Jānim Ekertam, 8.
klases skolniekam Matīsam Vanagam un 9. klases skolniekam Artim Vītolam! Prieks par
tiem, kuri jau gaidīja un piepulcējās Plācī.  Pasākums, kas lika padomāt, pārdomāt,
padungot līdzi strēlnieku dziesmām un sajusties kā īstam latvietim. Paldies vēstures
skolotājai Aivai Gūtmanei par atbalstu skolēniem!

Latvijai  104. Cilvēkam  -  sirmas vecmāmuļas mūža garums, valstij  -  paši
spēka gadi.

Svētki skolā sākās 16. novembrī ar folkloras kopas “Vilkači” patriotisma un vēstures
stundu “Jauns es biju karavīrs”. Stāsts par apģērbu, par mūzikas instrumentiem, par
ieročiem.  Vai  zināji,  ka  bungām izmantots  ozola  celms?!  Vai  to,  ka  bruņu  krekls
gatavots astoņus mēnešus? Un kādēļ bruņu cepurei ir deguna sargs? Valsts - tie esam
mēs paši.  Valsts sākas ar mani, Tevi,  ģimeni, skolu, sabiedrību. Tāpat veidojas arī
attieksme pret pašu svētāko - brīvo un mierīgo Latviju. Vīri lika padomāt, ka brīvība
nav pašsaprotama. Tā ir jākopj, par to jārūpējas. Saņēmām atbildes uz jautājumiem:
No kurienes nākam? Kas esam? Kādiem augt Latvijā? Šo pasākumu ielikām ,,Latvijas
skolas somā”.

Pirmsskolas  bērnu  grupas  noskatījās  izglītojošu  filmu  "Karoga  stāsts".  Dziedājām
Latvijas valsts himnu un veltījām dziesmas Latvijai. Atvadoties vēlējām daudz laimes



Latvijai  104.  dzimšanas dienā.  Pēc svinīgā pasākuma grupiņas devās baudīt  pašu
gatavotās cepumu tortes.

Pirmssvētku dienā, 17. novembrī, skolas zālē notika svētku koncerts -  pateicība
par divu nedēļu svētku sajūtu, ko radījām sev paši un folkloras kopa "Vilkači".  1.-
4.klases skolēni skandēja dziesmas. 

,,Latvijas skolas somas” pasākumu baudīja 4. un 6. klases skolēni, kuri izmantoja
Turaidas muzejrezervāta piedāvāto programmu un pārcēlās uz 1578. gadu. Skolēni
iejutās lībiešu tēlos  un ciemojās pie  Turaidas fogta,  kur  izspēlēja  dažādu tā  laika
cilvēku lomas. Apguva viduslaiku manieres un tā laika rakstīšanas prasmes, rakstot uz
bišu vaska, ko pārbaudīja pats Turaidas fogts. Roku varēja iemēģināt arī rakstīšanā ar
spalvas kātu un tinti.

Rīgā  tika  noskatīta  A.Graubes  režisētā  humoristiksā  ģimenes  filma  “Circenīša
Ziemassvētki”.  Vakarpusē  -  astronomijas  mācību  stunda  Suntažu  StarSpace
observatorijā,  iegūstot  teorētiskas  zināšanas  no  jomas  speciālista.

 

Straupes pamastkolas
direktores vietniece audzināšanas jomā
Elita Pakalne


